Porro, haec titulos conscribendi ratio jam post natum hominum genus invaluit ob insitum in nobis quoddam immortalitatis desiderium. Quod cum ita sit, quantus philosophandi campus sese nobis hoc in loco aperit! In quo plane nullum dicendi finem haberemus... Qua propter haec missa facientes, ad rem nobis propositam veniamus.

Epitaphiorum, inquam, usus antiquus et veluti cum mundo natus fuit. Primus qui ea adhibuit existimatur Jacob, qui mortua Rachel uxore et tumulo illata, monumentum erexit, quod Burchardus arbitratur fuisse Pyramidem perelegantem, in cuius basi erant duodecim lapides praegrandes juxta numerum duodecim filiorum Israel.

Simon autem Machabaeus magnificum tumulum erexit super corpora et sepulcrum patris ac fratrum (Mach. 1,13).

Ceterum, Div. Hieronymus scribit (Epist. ad Marcell. 3) se solitum deprecari ad mausoleum regis Davidis. De quo Petrus apostolus (Act. 2) ait: «Et sepulcrum ejus apud nos est usque in hodiernum diem» (cf. Reg. 3,2). Fuit autem celeberrimum propter aedificia adjuncta, et reconditos in eo thesauros, quos partim Joannes Hircanus exhausit, dum obsideretur ab Antiocho Pio, auferens tria millia talenta auri, quibus totius populi vexationem redimeret, partim, Herodes, magnam vim reperiens mundi pretiosi et aureorum ornamentorum: nisi quod cum pervenisset ad reconditoria David et Salomonis, quia ab hoc etiam denominatum fuit sepulcrum, erumpente ex aditis flamma, duo milites sepulcri scrutatores consumpti sunt. Herodes vero, ut se expiaret, e candido marmore monumentum maximis impensis condidit. De quo fusius Flavius Josephus (Antiq. Jud. 7,16,11).

Sed scriptores potissimum profani bene multa hac de re nobis suppeditant. Itaque tempore Trojanorum fuisse morem apud ethnicos faciendi sepulcra mortuis titulosque sepulcrales, non obscure indicat Homerus, cuius sunt illi versus latine redditi:

UT TE SEPELIANT FRATRES ET SODALES  
SEPULCRO ET TITULO: EST ENIM ET PRAEMIUM MORIENTIUM.

Hodieque dicuntur Judaei simile quid facere in sepulcris suorum, insculpentes ea verba, quae Abigail dixit Davidi: «Sit anima tua ligata in fasciculo viventium apud Dominum Deum tuum». (Reg. 1,25).

Prudentius vero in passione Hippolyti martyris ita canit:

PLURIMA LITTERULIS SIGNATA SEPULCRA LOQUUNTUR  
MARTYRIS AUT NOMEN, AUT EPIGRAMMA ALIQUOD.

Poetis quoque admodum familiare fuit cujuspiam facta dicendo persequi, itaque titulos usurpare et scribere. Sic, verbi gratia, illud Vergilii in Daphnide:

DAPHNIS EGO IN SILVIS HINC USQUE AD SIDERA NOTUS,  
FORMOSI PECORIS CUSTOS, FORMOSIOR IPSE.

Et Ovidius Naso in epist. Phyllidis (Art. II, 352):

PHYLLIDA DEMOPHOON LETHO DEDIT, HOSPES AMANTEM.  
ILLE NECIS CAUSAM PRAEBUIT, ILLA MANUM.

Quin ille ipse ad uxorem scribens, mandat sibi mortuo exstrui sepulcrum, et hosce versus inscribi. Verba ipsa dabo (Trist. 3,3,36):

QUOSQUE LEGAT VERSUS OCULO PROPERANTE VIATOR,  
GRANDIBUS IN TUMULI MARMORE CAEDE NOTIS  
HIC EGO QUI JACEO TENERORUM LUSOR AMORUM,  
INGENIO PERII NASO POETA MEO.  
AT TIBI QUI TRANSIS, NE SIT GRAVE, QUISQUIS AMASTI,  
DICERE: NASONIS MOLLITER OSSA CUBENT.

Jam vero, posterioribus saeculis multo amplius solitum fuit mortuorum memorias, erectis tumulis et inscriptionum monumentis celebrare, sic ut ad vilissimos quosque devenerit, nihilque tam usitatum hac aetate quam tempa et coemeteria undique titulis adornare, non modo qui defuncti memoriam refricent, sed qui subinde totum vitae decursum et elogium complectantur. Exempla sunt ferme innumerata, adeo ut copia inopiam parere videatur. Nequid autem praeterrire videar, totam rem in septem tribuam capita:

1. Epithaphia seria.
2. Epithaphia heroum et principum.
3. Epitaphia succinta et venusta.
4. Epitaphia superba et impia.
5. Epitaphia jocosa vel facete dicta.
6. Epitaphia curiosa et peregrina.
7. Epitaphia brutorum.

Jam pressius de singulis agam, ne praescriptas mihi scribendi metas plus nimio cogar excedere.

### 1. EPITAPHIA SERIA

Seria plerumque sunt epitaphia, dicit Beyerlinck (*Theatrum vitae humanae*, vol. III, p. 298 sqq.), cum defunctum ad posteros transmittant, ac nomini eorum velut monumentum aeternum statuant. In quo ludere, minus decorum; detrahere, ignominiosum est, nisi eam ignominiam defunctus dum viveret sibimet male factorum nota peperisset. Quo casu laudabilem inscriptionem non consequetur, qua ut mortuus careret, male vivendo effecit. Sic Calvini haeresiarchae tumulo non nemo adscripsit hunc versum:

SIC CALVINE QUIESCAS, ATQUE LEVIS TIBI TERRA  
SIT, TUA QUA POSSINT ERUERE OSSA CANES.

Serium est illud regis Galliae cuiusdam, quod posteris dedit P. Camerarius Horar. (cap. 38, Cent. 2):

RISI, PLORO. FUI, NON SUM. STUDUI, REQUIESCO.  
 LUSI, NON LUDO. CECINI, NUNC MUTIO. PAVI  
 CORPUS, ALO VERMES. VIGILAVI, DORMIO. DIXI  
 SALVE, DICOQUE VALE. RAPUI, RAPIOR. SUPERAVI,  
 VINCOR. CERTAVI, PACE UTOR. JURE EGO VIXI,  
 JURE ETIAM MORIOR. NON OBSTO, OBSTARE NEQUIREM.  
 TERRA FUI QUONDAM, RURSUS SUM TERRA: NIHIL SUM,  
 TERRA CADUCA VALE; VERMES SALVETE, RECU'MBO.

Tale quoque est illud Attilii, grammatici Comensis, quod tumulo adscriptum legitur:

MORBORUM VITIA ET VITAE MALA MAXIMA FUGI:  
 NUNC CAREO POENIS, PACE FRUOR PLACIDA.

Huc referatur oportet illud Feliciani cuiusdam veronensis, quod sic habet:

MIHIMET FELICIANUS VERONENSIS SACRUM CONST.  
 QUI INQUIETUS VIVUS, NUNC TANDEM MORTUUS, NON LUBENS QUIESCO.  
 SOLUS SIM QUAERIS? UT IN DIE CENSORIO SINE IMPEDIMENTO  
 FACILIUS RESURGAM.

Et alterum T. Lupati Patavi, Paduani, qui obiit anno MCCCXCIX:

ID QUOD ES, ANTE FUI, QUID SIM POST FATA, REQUIRIS,  
 QUOD SUM QUIDQUID ID EST, TU QUOQUE, LECTOR, ERIS.  
 IGNEA PARS CAELO CAESAE PARS OSSEA RUPI,  
 LECTORI CESSIT NOMEN INANE LUPI.

Accenserit his merito debet, quod vivus sibi defuncto inscribi, supremis testamenti tabulis voluit Justus Lipsius, et legitur Lovanii apud PP. Franciscanos:

QUIS HIC SEPULTUS QUAERIS; IPSE EDISSERAM.  
 NUPER LOQUUTUS ET LINGUA ET STYLO FUI.  
 NUNC ALTERO LICEBIT: EGO SUM LIPSIUS,  
 CUI LITTERAE DANT NOMEN ET TUUS FAVOR.  
 SED NOMEN. IPSE ABIVI, ABIBIT HOC QUOQUE.  
 ET NIL HIC ORBIS QUOD PERENNAT POSSIDET.  
 VIS ALTIORE VOCE ME TECUM LOQUI?

HUMANA CUNCTA FUMUS, UMBRA, VANITAS,  
ET SCENAE IMAGO, ET VERBO UT ABSOLVAM, NIHIL.

EXTREMUM HOC TE ALLOQUOR:  
AETERNUM UT GAUDEAM, TU ADPRECARE.

Praeterea, Romae, prope templum S. Mariae Majoris in Sacello Pontani, hoc aliud legitur:

QUID AGAM REQUIRIS? TABESCO.  
SCIRE QUIS SIM CUPIS? FUI.  
VITAE QUAE FUERINT CONDIMENTA ROGAS?  
LABOR, DOLOR, AEGRITUDO, LUCTUS.  
JUGUM FERRE SUPERSTITIONIS.  
QUOS CAROS HABEAS SEPELIRE.  
PATRIAЕ VIDERE EXCIDIUM.  
NAM UXORIAS MOLESTIAS NUMQUAM SENSI.  
PETRO COMPATRI, VIRO OFFIC.  
PONTANUS POS.  
CONSTANTEM OB AMICITIAM MDLXXV.

## 2. EPITAPHIA HEROUM ET PRINCIPUM

Nunc vero, inter epitaphia, quae appellavimus *seria*, invenimus illa, mea quidem sententia praestantiora, quae scriptores ethnici memoriae posteritatis commendarunt. Talia sunt heroum qui bello trojano interfuerunt. Quae quidem cum bene multa supersint, non nulla tantum seligenda duxi, quae sunt exempli gratia (ex versione Antonii Burdigalensis, poetae):

### MENELAO

FELIX O MENELAE, DEUM CUI DEBITA SEDES:  
DECRETUMQUE PIIS MANIBUS ELISIUM.  
TYNDAREO DILECTE GENER, DILECTE TONANTI,  
CONJUGII VINDEX ULTOR ADULTERII.  
AETERNO POLLENS AEVO, AETERNAQUE JUVENTA  
NEC LETI PASSUS TEMPORA, NEC SENII.

## PYRRHO

ORBE TEGOR MEDIO MAJOR VIRTUTE PATERNA,  
 QUOD PUER, ET REGIS PYRRHUS OPIMA TULI  
 IMPIUS ANTE ARAS QUEM FRAUDE PEREMIT ORESTES,  
 QUID MIRUM CAESA JAM GENITRICE FURENS?

## ULISSI

CONDITUS HOC TUMULO LAERTA NATUS ULISSES.  
 PERLEGE ODYSSEAM, OMNIA NOSSE VOLENS.

## POLYDORO

CEDE PROCUL, MYRTUMQUE ISTM FUGE NESCIUS HOSPES  
 TELORUM SEGES EST SANGUINE ADULTA MEO.  
 CONFIXUS JACULIS ET AB IPSA CAEDE SEPULTUS.  
 CONDOR IN HOC TUMULO BIS POLYDORUS EGO.  
 SCIT PIUS AENEAS, ET TU REX IMPIE, QUOD ME  
 THRACIA POENA PREMIT, TROJAQUE CURA TEGIT.

## NESTORI

HOC TEGOR IN TUMULO, QUARTI JAM PRODIGUS AEVI  
 NESTOR, CONSILIO CLARUS, ET ELOQUIO.  
 OBJECIT SESE, CUJUS PRO MORTE PEREMPTUS  
 FILIUS: ET NATI VULNERE VIVO PATER.  
 EHEU, CUR SATIS DISPONERE SIC PLACET AEVUM.  
 TAM LONGUM, UT NOBIS, TAM BREVE, UT ANTILOCHO?

## GUNEO

GUNEA PONTUS HABET; TUMULOS SINE CORPORE NOMEN,  
 FAMA HOMINES INTER CAELUM ANIMUS REPETIT.  
 CUNCTA ELEMENTA DUCI TANTO COMMUNE SEPULCHRUM,  
 QUAE? CAELUM, ET TELLUS, ET MARE, ET ORA VIRUM.

## HECTORI

HECTORIS HIC TUMULUS CUM QUO SUA TROIA SEPULTA EST,  
 CONDUNTUR PARITER, QUI PERIERE SIMUL.

Sed de his satis. Pergamus nunc ad alias heroum inscriptiones, quas piaculum foret praeterire silentio. Sunt enim venustiora et aureae latinitatis digna. Multa nobis omittenda sunt, proh dolor! Nihil tamen secius, proferamus saltem haec:

### ALEXANDRO MAGNO

SUFFICIT HUIC TUMULOS, CUI NON SUFFECERAT ORBIS:  
RES BREVIS HUIC AMPLA EST, CUI FUIT AMPLA BREVIS.

### CATONI

NE MIRERE SACRI DEFORMIA BUSTA CATONIS:  
VISUNTUR MAGNI PARVA SEPULCRA JOVIS.

### SCIPIONI AFRICANO

DEVICTO HANNIBALE, ET CAPTA CARTHAGINE, ET AUCTO  
IMPERIO, HOC CINERES MARMORE TECTUS HABES.  
CUI NON EUROPE, NON OBSTITIT AFRICA QUONDAM,  
RESPICE RES HOMINUM, QUAM BREVIS URNA TEGAT.

Cui consonat hoc aliud ignoti ducis:

JUNXIT MAGNORUM CASUS FORTUNA VIRORUM.  
HIC PARVO, NULLO CONDITUS ILLE LOCO EST.  
ITE NOVAS TOTO TERRAS CONQUIRITE MUNDO;  
NEMPE MANET MAGNOS PARVULA TERRA DUCES.

Quibus attexam perelegans illud epitaphium Ausonii de Euphemio, cuius praeteritam gloriam, olim quidem maximam, nunc vero, sub umbra tumuli, inanem prorsus et vacuam, ita canit:

EUPHEMUM CICONUM DUCTOREM TROIA TELLUS  
CONDIDIT HASTATI MARTIS AD EFFIGIEM.  
NEC SATIS EST TITULUM SAXO INCIDISSE SEPULCRI;  
INSUPER ET FRONTEM MOLE ONERANT STATUAE.  
OCIUS ISTA RUUNT, QUAE SIC CUMULATA LOCANTUR?  
MAJOR UBI EST CULTUS, MAGNA RUINA SUBEST.

Multa omitto, quod dolendum sane est, sed pergamus ad

### 3. EPITAPHIA SUCCINTA ET VENUSTA

Epitaphia succinta, id est brevia sive contracta. Sunt enim inscriptiones in quibus demortuorum gesta paucissimis verbis auctor enarrat, et quam brevissime potest totum vitae curriculum describit. Paucis vero ea perstringens, vividiora fiunt epitaphia atque venustiora, nam multa paucis innotescunt, et scriptor, ut sic dixerim, «non multa, sed multum» profert. Ex quo fit, ut plaeraeque inscriptiones sepulcrales a brevitate et acumine decorum habeant et elegantiam.

E multis paucas, exempli gratia, suppeditabo. Ac primum sese offert inscriptio dedicata tumulo Rosimundae Henrici II, Anglorum regis amasiae, quae visitur in coenobio Godstoveio:

HAC JACET IN TUMBA ROSA MUNDI, NON ROSA MUNDA:  
NON REDOLET, SED OLET, QUAE REDOLERE SOLET.

Insuper, Praefectus militum Adriani imperatoris, nomine Similis, hac inscriptione post obitum legitur decoratus:

SIMILIS HIC JACET:  
CUJUS AETAS QUIDEM MULTORUM ANNORUM FUIT;  
SEPTEM TAMEN DUMTAXAT VIXIT.

Nimirum quia totidem in otio et quiete vixerat.  
Florentiae, in templo D. Marci:

HIC SITUS EST PICUS MIRANDULA: CETERA NORUNT  
ET TAGUS, ET GANGES, FORSAN ET ANTIPODES.

Laurentio Vallae tale epitaphium obvenit, Romae in aede S. Joannis:

TANDEM VALLA JACET, SOLITUS QUI PARCERE NULLI EST.  
SI QUAERIS, QUID AGAT? NUNC QUOQUE MORDET HUMUM.

Dum vero Bartholomaeus Facius, Vallae invitus, hinc etiam paulo post discederet, quidam utrumque hoc disticho notavit:

NE VEL IN ELYSIIS SINE VINDICE VALLA SUSURRET,  
FACIUS HAUD MULTOS POST OBIT IPSE DIES.

Superest et hoc epitaphium cuiusdam venatoris, qui dum aprum figit a serpente quem calcabat, mordetur:

ANGUIS, APER, JUVENS, PEREUNT VI, VULNERE, MORSU.  
HIC FREMIT, ILLE GEMIT, SIBILAT HIC MORIENS.

Patavii, duorum juvenum diverso mortis genere interemptorum, tumulus his versibus decoratur:

SISTE, LEGAS JUVENUM CRUDELIA FATA DUORUM:  
ALTER AQUA PERIIT TURPITER, ALTER EQUO.

Denique, hoc aliud Julii Portiae, quod legitur Romae, ubi auctor figura ludit paronomasia in hunc modum:

PATRIA ROMA FUIT, GENS PORTIA, NOMEN IULUS,  
MARS PUEBUM INSTITUIT, MORS PUEBUM RAPUIT.

Exstant deinde epitaphia quamplurima, quae plus minusve venusta appellare licet, quantenus jucundi leporis, vel facetiis condita sunt. Exemplo sint sequentia:

MAXIMILIANUS CAESAR SEMPER AUGUSTUS  
DEMISSUS CAELO,  
REDDITUS CAELO,  
NON OBIIT, SED ABIIT.

Lovanii exstat epitaphium Gemmae Frisio medico inscriptum, cuius auctor fuerit certe homo comis in facetiis aut hilaris in argutiis:

QUIS LAPIS HIC? GEMMAE. GEMMAM LAPIS AN TEGIT? INQUIS,  
AT CONDI IN GEMMA DEBUERAT POTIUS.

Perquam venuste est atque urbane dictum hoc epitaphium cuiusdam Stephani Comitis:

QUI «COMES» IN TERRIS NON OMNIBUS ESSE VOLEBAT,  
GAUDET APUD SUPEROS OMNIBUS ESSE «COMES».

Ovidii Nasonis tumulus cum hac inscriptione inventus est in finibus Graeciae, haud procul a Ponto Euxino, circa annum 1581, ruderibus obsitus, habens ingentem sarcophagum fonti limpidissimo imminentem. Inscriptio ita se habet:

HIC SITUS EST VATES, QUEM DIVI CAESARIS IRA  
 AUGUSTI, LATIA CEDERE JUSSIT HUMO.  
 SAEPE MISER VOLUIT PATRIIS OCCUMBERE TERRIS,  
 SED FRUSTRÆ; HUNC ILLI FATA DEDERE LOCUM.

Lepide quoque scripsit auctor illius epitaphii cuiusdam Floridi,  
 quod legitur Romae:

QUOD VIXI FLOS EST: SERVAT LAPIS HOC MIHI NOMEN.  
 NOLO DEOS MANES, «FLOS» SATIS EST TITULO.

Et Caroli Viruli:

HIC CAROLUS SITUS EST, «VIRULUS» COGNOMINE DICTUS.  
 SED PIETAS MAGNUM QUEM PROBAT ESSE «VIRUM».

Tunc demum, non erit injucundum huic loco apponere hoc aliud,  
 quod legere licet Mutinae, in Aede Dominicanorum. Pertinet ad Gas-  
 parem Petrazanum, qui hanc defunctus inscriptionem meruit:

FLAMMA SACRI JURIS, FLAMEN JOVIS, OPTIMUS OSSA  
 PETRAZANUS HABET, GASPAR IN HOC TUMULO.  
 MACTABAT SUPERIS; CECIDIT MACTATUS AD ARAS,  
 UT CECIDIT PRO DIIS, STAT DEUS ANTE DEOS.

Huc adduci alia multa possunt. Ex innumeris enim pauca memo-  
 ravi —fortasse non multa cum sollertia; veniam precor—. Plura  
 lector reperiet palato suo non ingrata, apud auctores, qui monumen-  
 ta et inscriptiones variarum regionum posteritati consecrarunt.

Nunc veniamus ad

#### 4. EPITAPHIA SUPERBA ET IMPIA

Superba, id est inscriptiones elatae vel etiam inflatae, quippe quae  
 defunctum altius extollant quam oporteat, et omnia putent in eo uno  
 esse collocata, adeo ut eum insolenter superbum faciant et arrogantia  
 turgidum. Haec scribendi licentia, ut patet, apud omnes invidiosa est  
 laeditque bonorum omnium animos. Haec, exempli ergo, sufficient:

Selymus X, Turcarum imperator, Constantinoli sepultus, tumu-  
 lo suo, Graeca, Turcica et Sclavonica lingua adscribi voluit, quae  
 sequuntur:

HIC MAXIMUS ADSUM SELYM, QUI ORBEM DOMUI:  
 NON BELLA RELINQUO, SED PERGO INQUIRERE.

NEC ULLA ME FORTUNA POTUIT EVERTERE.  
LICET OSSA JACENT, ANIMUS BELLA QUAERIT.

Superbia est non ferenda illud aliud Solymanni Turcarum imperatoris:

TERROR GERMANIS, ITALIS TREMOR, HORROR IBERIS,  
INGENTEIS FREGI REX ORIENTIS OPES.  
MATER ERAT BELLONA, PATER MARS THRACIUS: HINC QUOD  
ARMA PUER, JUVENIS, VIRQUE SENEXQUE TULI.  
VIVENTI PELAGUS FUERAT MIHI NON SATIS AMPLUM,  
DEFUNCTUS MODICIS AD STYGA CLAUDOR AQUIS.

Stolido superbū est et illud Attilae Hunnorū regis, ac proinde omnibus odiosum atque invisum:

QUID TOT CONSPICIENS, VIATOR, ALTUM,  
ERECTA AD TUMULUM TROPHEA, TOTQUE  
VICTORUM EXUVIAS, DUCUM URBIUMQUE,  
TOT CADAVERA, TOTQUE DE SUBACTIS  
TRIUMPHOS POPULIS, STUPES, ANHELAT?  
REX ILLE ATTILA, NUMINUM FLAGELLUM,  
TU NOSTI RELIQUA, HIC JACET, VIATOR.  
CERNE, UT NUNC ETIAM CINIS SUPERBUS  
SPIRET IMPERIUM, MINAS, FUOREM:  
HUNC CASUS NISI, NARIUM SOLUTA  
VENA, DUM THALAMUS NOVAEQUE NUPTE  
INDULGET NIMIS, ABSTULISSET: ORBIS  
EVERSUS, TITULOS DECUSQUE MONSTRO  
FATALI CUMULARET ET TROPHAEA.

Jam quae impia appellavi epitaphia perfunctorie saltem attingam. Dicta praebent in divina prorsus injuriosa atque scelestā. Et prout nefariam redolent impietatem, intimos animi sensus aperiunt defuncti, et pravam ejus indolem misere patefaciunt, illustrant, deprehendunt. Sic, Romae, in domo Petri Chiavelucii, Notarii, legitur:

DIIS MANIBUS  
SIXTI PERPENNAE FIRMI.  
VIXI QUEMADMODUM VOLUI.  
QUARE SIM MORTUUS,  
NESCIO.

Ibidem, non procul a foro Judaeorum:

JULIA B. PRISCA VIX. ANN. XXVI.  
Q. CLODIUS HILARIUS VIX. ANN. XLV.  
NIHIL UNQUAM PECCAVIT,  
NISI QUOD MORTUA EST.

Et illud non minus impium:

QUO VADAM, NESCIO: INVITUS MORIOR,  
VALETE POSTHUMI. M. POSTHUMIUS EQUES.

Impium quoque est, quod Sardanapalo Asiae Regi potentissimo, et effeminatissimo obtigit epitaphium, belluinae vitae ipsius testis. Quippe tumulo illius insculpta erat manus dextra conjunctis digitis, velut ad elidendum sonum, in eoque litteris assyriis hoc inscriptum, uti ex Athenaeo Aristobolus tradit:

SARDANAPALUS ANACYNDAXIS FILIUS, ANCHIALEM ET TARSUM  
UNO DIE CONDIDIT.  
EDE, BIBE, LUDE.  
RELIQUA NE DIGITORUM QUIDEM STREPITU DIGNA SUNT.

Strabo autem ex Cherilo poëta subjicit hos versus lib 4 *Geographiae*:

CUM TE MORTALEM NOVIS, PRAESENTIBUS EXPLE  
DELICIIS ANIMUM, POST MORTEM NULLA VOLUPTAS.  
NAMQUE EGO SUM PULVIS, QUI NUPER TANTA TENEbam.  
HAEC HABEO, QUAE EDI: OUAEQUE EXSATURATA LIBIDO  
HAUSIT: ATILLA MANENT MULTA ET PRAECLARA RELICTA.  
HOC SAPIENS VITAE MORTALIBUS EST DOCUMENTUM.

Sane cum Aristoteles in hoc monumentum invidisset, primamque epitaphii partem legisset, «Ec quid, inquit, aliud in bovis tumulo scripsisset?» ac posteriores deinde versus legens, risit, et dixit: «Hic ad se mortuum habere dicebat, quae ne vivus quidem habuit, nisi quamdiu deglutiebat».

Praeterea, Petri Pomponatii Mantuani epitaphium est:

HIC SEPULTUS JACEO.  
QUARE? NESCIO. NEC, SI SCIS, AUT NESCIS, CURO.  
SI VALES, BENE EST; VIVENS VALUI.  
FORTASSIS NUNC VALEO.  
SI, AUT NON, DICERE NEQUEO.

Hoc autem elogio huic capiti finem imponam. Ceterum, exstant quoque tituli non nulli prorsus indecori, quos missos facimus ut pote indignos qui hic a nobis proferantur. Cujusmodi sunt elegia in quibus foeda et turpia impudentissime narrantur, quae omnes plane pudore suffundunt. Nunc igitur gressum faciam perveniamque ad

### 5. EPITAPHIA JOCOSA VEL FACETE DICTA

Jocosa nimirum quia per jocum vel ridiculum dicuntur, et cum legimus non possumus quin rideamus. Itaque, quae maxime seria sunt, ridiculo vertunt, vel quod idem est, de seriis jocantur. Re quidem vera, aliquando —ne dicam semper— defunctus aliorum ludibrio exponitur (quod nefas est dictu), ita ut aliena oblectamenta de suo solvat, et omnibus fabulae sit. Quod perinde est ac si ipse defunctus se omnibus deridendum daret.

Refert Athenaeus (*Diplosoph.* 10, 12) bibaci cuidam, incertum an Philippo regi defuncto, tale a Polaemone obtigisse epigramma:

ARCADIONIS HABET TUMULUS HIC OSSA BIBACIS,  
ERECTUSQUE URBIS PROXIMUS ILLE VIAE HUIC.  
CHARMILUS, ET DORCI, POSUERUNT: MORTUUS EST VIR,  
DUM MAGNI CALICIS EBIBIT ISTE MERUM.

Romae, epitaphium cujusdam parasiti extra portam Capenam, repertum est hujusmodi:

HEUS HIC SITUS EST, OFFELLUS BUBALUS, BIBULUS: QUI DUM  
VIXIT AUT BIBIT, AUT MINXIT. ABI PRAECEPS.

Referri hunc etiam potest, quo Wolfgango Bipontino duci nimia ingurgitatione extinto, Schola Parisiensis inscripsit, estque tale:

PONS SUPERAVIT AQUAS, SUPERARUNT POCULA PONTEM:  
FEBRE TREMENS PERIIT, QUI TREMOR ORBIS ERAT.

Aliud quod Senis legitur, ad vinolentum pertinent. Elogia hujusmodi —si tamen «elogia» dici possunt— obviam veniunt viatoribus. Hic mortuus, dum viveret, temulentiam exercebat; nihil enim sibi gratius erat, ut videtur, quam vino ventrem distendere. Ita habet epitaphium:

VINA DABANT VITAM, MORTEM MIHI VINA DEDERE;  
SOBRIUS AURORAM CERNERE NON POTUI.

OSSA MERUM SITIUNT: VINO CONSPARGE SECULCHRUM  
ET CALICE EPOTO, CHARE VIATOR, ABI.

Itidem Senis in templo S. Dominici, Germano cuidam inscriptum:

VINA DEDERE NECI GERMANUM, VINA SEPULCHRO  
FUNDE, SITIM NONDUM FINIIT ATRA DIES.

Legitur et elegans carmen Antonii Mureti in tumulum Ottonis cuiusdam, hominis voracissimi:

CONDITUS HAC SUB HUMO EST GURGES VASTISSIMUS OTHO,  
CUI NUNC OFFICIUM JUSTA REPENDIT HUMUS.  
CONDIDIT IN VENTREM TERRAE TOT JUGERA VIVUS  
HUNC SUB VENTRE SUO NUNC QUOQUE TERRA TEGIT.

Heliodorus Carthaginiensis in Hispaniam devenerat, peragrata orbis non minima portione. Tandem ad Gades, ubi olim Herculis columnae et templum, substitit, ibique defunctus tale monumentum consequutus est:

D. M. S.  
SI LUBET, LEGITO.  
HELIODORUS INSANUS CARTHAGINIENSIS  
AD EXTREMUS ORBIS,  
SARCOPHAGO TESTAMENTO ME HIC JUSSI CONDIER.  
UT VIDEREM,  
SI QUISPIAM ME UNQUAM INSANIOR, AD ME VISENDUM  
AD HAEC USQUE LOCA PENETRAVERIT.

Est et hoc incerti poetae, cui nomen Joannes Fossa, quod sibi scripsit:

HAC SUNT IN FOSSA FOSSAE MIRABILIS OSSA,  
QUI SIBI CONDENDO VERSUS CERE-COMMINUIT-BRUM.

Facete haec dicta sunt, sicuti illa grammatici cuiusdam, qui non minus declinationes bene noverat, «tumulum» autem *declinare* nescivit:

GRAMMATICAM MULTOS SCIVI, DOCUIQUE PER ANNOS.  
DECLINARE TAMEN NON POTUI «TUMULUM».

Ad extremum, elogium subjiciam cuiusdam monachi Arnulphi, quod legere licet in coenobio Villariensi:

PAUSAS IN HAC TUMBA, VIR SIMPLICITATE COLUMBA,

QUI LEO VIRTUTE, JUBILIS SIMILATUR ALAUDAE  
 QUI TURTUR GEMITU, VISU SIMUL ATQUE VOLATU  
 PAR AQUILAE. SALAMANDRA NOVO QUI VIXIT IN IGNE.  
 VIS BREVIUS JUSTI LAUDES IN FINE PROBARE?  
 NUNC CANIT «DO LA SOL», QUI QUONDAM FLEVIT IN AVE

Sed de jocosis et peregrinis satis. Nunc ad cetera pergam. Videlicet ad

## 6. EPITAPHIA CURIOSA ET PEREGRINA

Commentario supersedeo, nam ad finem propero. Exempla dumtaxat in medio proferam. Atque in primis sit epitaphium monstri, quod legitur Florentiae, et ita se habet:

HAC PETRUS PAULUSQUE UNO SUB CORPORE BINI  
 FABRICA NATURAЕ MIRA JACEMUS HUMO.

Persimile est illud Gemmellorum, Romae:

UNA DIES ANIMO SIMILES, VULTUQUE GEMELLOS,  
 UNA DIES FECIT FUNERE DISSIMILES.  
 AEMULA SED NOSTRAE FUERINT CUM FATA JUVENTA,  
 UNA MEOS CINERES CONDET ET URNA TUOS.

Ibidem, elogium pueri ab angue interfecti:

LUDERET IN VIRIDI DUM CESPITE LYDIUS INFANS,  
 PROPTER AQUAM (AH PIETAS) ICTUS AB ANGUE CADIT,  
 INFELIX MATER, NATUM COMPLEXA TACENTEM  
 OCCIDIT ANGUE PUER, VICTA DOLORE PARENTS.

Miserandum sane quod dicitur in hoc titulo:

PONTIA TITI PONTII FILIA HIC SITA SINU.  
 QUAE DUOBUS NATIS A ME VENENO CONSUMPTIS  
 AVARITIAE OPUS  
 MISERE MIHI MORTEM CONSCIVI.  
 TU QUISQUIS ES QUI HAC TRANSIS,  
 SI PIUS ES,  
 QUAESO A ME OCULOS AVERTE.

Nec praetereundum censeo venustum Tergestae titulum in Histria:

ME LONGE EFFIGIE VENUSTIOREM  
NARCISSI, VEL APOLLINIS COMATI,  
PARCARUM LACHESIS SOROR SEVERA,  
ISTI QUINTERINEM DEDIT SEPULCHRO.  
CUR NON FOSCUS EXEAM REQUIRIS?  
CUM TANTUM FUERIM PUEB DECORUS?  
HAEC TELLUS NIMIS ARIDA EST VIATOR,  
NOSTRI FACTA PERUSTIONE AMORIS  
NAM TERRAM QUOQUE LAESIMUS DECORE.  
QUOD SI LACHRYMULIS TUIS MADESCET;  
FORSAM FLOS NOVUS IBIT E SEPULCHRO.

Demum, epitaphium subdam amasii, cui nihil sibi carius erat quam dilectio. Amores itaque suos describit in hunc modum:

QUISQUIS LECTURUS ACCEDIS, CAVE SI AMAS.  
AT SI NON AMAS, PENSICULA MISER, QUI SINE AMORE VIVIT,  
DULCE ERIT NIHIL.  
AT EGO TAM DULCE ANHELANS ME INCAUTE PERDIDI.  
ET AMOR FUIT EQUO DUM ASPECTUI FORMOSISS.  
DURMIONIAE PUELLAS VIRGUNCULAE  
SUMMA POLVORIA PLACERE CUPEREM,  
CASU DESILIENS PES HAESIT STAPIAE, TRACTUS INTERII.

Alia omitto. Tum denique leviter attingam

## 7. EPITAPHIA BRUTORUM

Inscriptionum honor etiam ad bruta ab hominibus transiit, et quae illis natura supra alia sui generis largiter indulxit, litterarum monumentis consignata a variis, qui eorum lepores ingeniumque, tanquam beneficæ naturae munera varie experti, suam velut gratitudinem memorabili inscriptione testati sunt. Ordiemur ab equis.

Exstat Florentiae sepulchrum ad ripam Arni, infra novum palatium equi, cui Carolus Capellus Venet. Legatus insederat, in coque hoc distichon legitur:

NON INGRATUS HERUS, SONIPES MEMORANDE SEPULCHRUM  
HOC TIBI PRO MERITIS, HAEC MONUMENTA DEDIT.

Fortissimus Stephanus, Poloniae rex, equo suo generosissimo qui eodem quo frater ejus Dominus Transilvaniae extinctus fuerat, in loco quod haud procul ab arce Vilnensi tumulatus est, monumentum erexit, his versibus celebratum:

REGIS EQUUS STEPHANI, FORMA GRESSUSQUE SUPERBUS,  
ET CURSU VELOX: PROPE VILNAE CONDITUR ARCEM,  
QUI MORIENS, REGES FRATREM PRAESAGIIIS ESSE  
SUBLATUM E VIVIS: DOCUIT QUOD FAMA SECUTA.  
HUIC STATUA ERECTA EST MONIMENTUM TESTIS EQUINI.

Julius insuper Capitolinus memoria prodidit Verum imperatorem equo suo Volucri, quem ita amavit ut ei aureum fecerit simulacrum, et uvas passas, nucleosque in vicem hordei in praesepe imposuerit, sepulchrum in Vaticano fieri curasse. Simili autem modo, apud Dionem de Borythene —teste Beyerlinch, op. men.— equo Adriani Caesaris legitur, quo in venando plurimum utebatur, mortuo sepulcrum factum, columnam erectam, et epigramma adscriptum esse.

Nunc ab equis ad asinimum genus descendimus. Romae, in hortis Cardinalis Sermonettae, monumentum mulae conspicitur, cui inscriptio hujusmodi adhaeret aut inhaeret:

CHIUCHIAE DORSIFORAE ET CLUNIFERAЕ,  
AC PESSUETAE ET MANSUETAE,  
CUJUS UT INSULTURA DESULTURAE COMODETUR.  
PUB. CRASSUS MULAE SUAE CRASSAE,  
BENEFERENTI,  
SUPPEDANEUM HOC CUM RISU POSUIT.  
VIXIT ANN. III, MENS. XV.

Eiusdem prope modi est tumulus qui Romae legitur:

CABALLAE PHILIPPI CAGOSSI.  
MIRARIS TUMULI VIATOR AMPLAM  
MOLEM? PERLEGE CARMEN. HOSPES ISTO  
NON VIR, NON MULIER JACET SECULCHRO,  
NON BOS, NON ARIESVE, NON ASELLUS;  
SED RURIS DECUS, ATQUE RUSTICORUM  
CABALLAE HIC REGITUR SENIS CAGOSSI,  
QUAM PLUS CONJUGE PLUS NURU PHILIPPUS  
PLUS VITA, ATQUE OCULIS SUIS AMABAT.  
NAM, CUM PEDE CLAUDICARET UNO,  
AEGRE ET DUCERE SPIRITUM VALERET.  
LETHALIS QUOQUE CANCER OCCUPAVIT,

AETERNO ET MISERAM DEDIT SOPORI.  
 QUARE MOESTUS EAM SENEX PHILIPPUS  
 DEFUNCTAM DECORAVIT HOC SEPULCHRO,  
 INGENS GLORIA LUMINE UT CARENTIS  
 AD SEROS QUOQUE TRANSEAT NEPOTES.

Progrediamur ulterius ac de canum tumulis agamus. Frequentia monumenta sunt, et quae bruti istius indolem minime brutam, et fidem quoque leporesque testentur.

Xantippus canem qui juxta triremem Athenis Salamina enataverat, in promuntorio humavit, quod adhuc Cynossema, id est canis monumentum nominatur.

Multa hujus generis exstant, quorum de numero sunt haec epitaphia:

QUOD POTUI, POSUI TIBI FIDA CATELLA SEPULCHRUM;  
 DIGNA MAGIS CAELI MUNERE, QUAM TUMULI.

Item aliud:

PARVE CANIS, TIBI PARVA DOMUS, ET CORPORE PARVUS  
 ET BREVIS EST TUMULUS, ET BREVE CARMEN HABE.

Adde illud non minus elegans itemque curiosum elogium, quod catellae contigit:

CANDENTI E LAPIDE TIBI CONVENIT URNA, FUISTI  
 CANDIDA TOTA PILO, CANDIDA TOTA FIDE.  
 SI CAELUM UT QUONDAM CANIBUS PATET, HAUD TUA TERRAS  
 INCENDET, SED VER STELLA PERENNE DABIT.

Sunt in promptu aliorum brutorum elogia, ex quibus tria tantum hoc in loco proferre libet. Sit in primis locustae:

EXIGUUS QUAMVIS IPSOQUE IN LIMINE NOBIS  
 PRO TUMULI INJECTUS PENDET HONORE LAPIS:  
 AT MERITO TAMEN EST, HOSPES, LAUDANDA PHILAENIS,  
 NAM QUAB SPINOSIS ANTE LOCUSTA LOCIS  
 VIXI, CANTANTEM GEMINIS DILEXIT AB ANNIS  
 NUNC POSTQUAM SERIS SUM VIDUATA SONIS,  
 IMPOSUIT TUMULO, NEC SPREVIT LUCE CARENTEM,  
 EDUCTAEQUE DIU PARVA SEPULCHRA DEDIT.

Ejusdem prope farinae est illud philomelae:

DIIS AVIBUS.  
LUSCINIAE PHILOMELAE,  
EX AVIARIO DOMITIORUM SELECTAE,  
VERSICOLORI, PULCHERRIMAE, CANTRICI SUAVISSIMAE.  
OMNIBUS GRATIIS AD DIGITUM PIPILANTI,  
IN POCULO MURRHINO CAPUT ABLUENTI,  
INFELICITER DEMERSAE.  
HEU MISSELLA AVICULA  
HINC INDE VOLITABAS TOTA GARRULA, TOTA FESTIVA.  
LATITAS MODO INTER PULLA LEPTYNIS LOCULAMENTA,  
IMPLUMIS, FRIGIDULA, CLAUSIS OCELLIS.  
VALF ET VOLA PER ELYSIUM.

Postremo, hoc titulorum agmen apitaphio claudam muscae in patera demersae, quod legitur Bredembergae, in Cimbria:

GUSTATRIX JACET HIC LAUTORUM MUSCA CIBORUM  
ET CONVIVA FREQUENS PRINCIPIS IN TABULA.  
NON VOLUCRIS ROSTRO, STIMULIS NEC ARANAE ADUNCIS,  
CRETICA SED GUSTANS POCULA, POTA CADIT.  
NIL OPUS EST LUCTU: QUIS ENIM TAM NOBILE FATUM  
LUGEAT? EST AURO CONDITA, MERSA MERO.

\* \* \*

Sed jam finem dicendi faciamus oportet, quantumvis multa dicenda supersint, ac praesertim innumera adhuc exempla, ut antea dixi, possint afferri. Nemo autem mihi succenseat, si ea quae attuli non omnibus arrideant. Quod si ita est, adeant, quaeso, ad auctores qui titulos ex fontibus hauserunt, et ex his magna quidem volumina concinnarunt.

Ut initio dicebam, ex omni saeculorum memoria homines viorum illustrium facta, oratione celebrarunt et laudum paeconis extulerunt. Idque propter quoddam desiderium, ut ita dicam, immortalitatis. Mortuorum videlicet memoriam posteritati tradere volebant, ac sic titulis exornandam curabant, ut nulla temporis longinquitate deleretur. Exinde illae dicendi formulae, quae apud aureos scriptores vigebant quaque ad nos usque pervenerunt:

«Tuam famam nulla vetustas corrumpet»  
«De te posteritas omnis et audiet et loquetur»  
«De tuis laudibus nullae litterae tacebunt»  
«Memoria tui nominis vigebit in annos multis testata expressaque  
recte factorum monumentis».

Et aliae sexcentae hujuscemodi, quae idem semper exprimere videntur, nimirum quod qui vivunt nihil non agunt, ut mortuorum memoriam ab interitu vindicare et cum omni posteritate adaequare quomodocumque possint.

Denique, hoc dicere velim, demortuorum epitaphia non tam ipsis defunctis quam iis, qui adhuc vita fruuntur, solatio et levamento esse solent. Unam porro nobis consolationem relinquunt: fore ut absentis desiderium titulorum laudibus et elogiis utcumque leniatur. Quo fit ut nobis dolorem consolatione permulceant, adeo ut, cum post carorum mortem affectum aegritudine animum nostrum satiare nulla ratio valeat, praeclara eorum gesta, quae in sepulcris omni laudum genere decorantur, non mediocriter luctum nostrum levare videantur.

**HENRICUS VELÁZQUEZ, OSB.**  
**Ex Abbatia Benedictina**  
**Montiserrati in Hispania**

# PUERI IN NIVE LUDENTES

*Carmen in Certamine Vaticano X  
publica laude ornatum.*

Decidit e piceo confertim candida caelo  
nix, tacitoque vias vacuas vaga turbine complet.  
Saxeа strata rotis superant sine murmure currus,  
atque atras patulis nebulas e naribus efflat  
lassus equus, tenuem spirans de corpore nubem.  
Nulla exauditur jam vox, sed leniter aures  
temptantur querulo tantum clangore tubarum,  
quo dux automati sibi iter cito poscit eunti.  
Arborum inadsueto flectuntur pondere rami  
paulatim, atque ubi jam sonuere per aera cantus  
laeti avium, albentis gravior densetur in horas  
moles usque nivis, vastos exaequat et agros.  
Sub nive rura latent, placidoque gravata sopore  
sparsa novae segetis fidenter semina servant,  
quae sub sole novo lenta flavesket arista.

Excipiunt pueri grato clamore cadentem  
incassumque nivem manibus conantur anhelis  
arripere, interdum linquentes limina furtim.  
Post ubi paulisper glacialis restitit imber,  
caeruleusque iterum tandem apparere fugatis  
nubibus hic illic polus adflante incipit Euro,  
qui cursus, qui continuo per compita laeti  
undique rumores puerorum protinus alta  
tecta relinquuntum longas servata per horas !  
Hos digitis videoas summis prensare rigentem  
atque nivem sensim pressis sorbere labellis,  
illos confestim galidam componere massam  
atque globos manibus duros pressare, viatori  
incauto quos ridentes impingere pergunt.

Lento alibi videoas geminas ad proelia gressu  
infestas prodire acies nova tela gerentes.  
Utraque namque alacris postquam processit in aequum,  
evolat extemplo gelidas pila multa per auras.  
Nam primos niveis contendere glandibus ausos  
excipiunt alii pressae nivis eminus armis,